
VI. évf.ilyam 25 aMa. Am 10 Mér Qym, 1W. janiul 19

Keresztény politikai és társadalmi hetilap.

Szomorú 
jelentésben számolt be az 
Országos Mezőgazdasági Ka. 
mara, a magyar földmives- 
nép életéről.

Nem kisebb dologról mint 
arról, hogy az elmúlt évben 
3000 magyar földművelő csa
lád kezébe vette a motyóját, 
vándorbotját és kivándorolt 
Kanadába, egy ismeretlen 
világba, hogy ott megismer
je az idegen, nagyon idegen 
életet. — Kanada 1 A föld 
túlsó hátán egy folt, köny- 
nyen hivő emberek temető
je. Egy végtelen, nagy irdat
lan erdőség, a délibábhoz 
szokott magyarok földi pokla. 
Ha szóval el lehetne mon
dani azt a megaláztatást, ke
serűséget, amit jött-ment, 
hazáját elhagyott világjárók
nak ott el kell tűrni, bele
harsognánk a világba, hogy 
a huszadik században mo
dern rabszolgatartók, az 
aranyborjú imádásában mil
liók világát döntik rommá. 
— Oh ti hiszékeny magya
rok, amikor nekiindultok a 
nagy bizonytalanságnak, tud
játok e, hogy hol van az ut 
vége? — A világ másik ré
szén beiöklk a kivándorlót 
egy nagy karavánba, amely
ben együtt van a föld népé 
nek mindon söpredéke. Föl
det Ígértek itthon, kétszere
sen termő földet? Nagy ára 
van annak. A hiszékeny em
bernek elszedik a pénzét s 
föld helyett kap egy részt 
az emberi lábnyomoktól 
szűz őserdőben. Mocsarai 
tele vannak pusztító beteg
séggel, prédára leső feneva- 
dakkals más ezer veszélyei. 
Az őserdő több százéves fa

órásait kidönteni s mig ké
szen vagy, belefekhetsz a 
keserves könnyektől megá
zott földbe.

Testvér! - Kevesen va
gyunk idehaza is. Olyan ke
vesen, hogy még az apagyil- 
kosaak is meg kellene bo
csátani. Ne higyj a lelketlen 
kivándorlási ügynöknek, ne 
indulj céltalanul a nagyvi-

tágnak. Ha sorsodat balsze
rencse kiséri is, itthon vagy, 
magyarnak hívnak, ember
nek tisztelnek, az idegenben 
ahol nyelvedet nem értik, 
rosszabb sorsod lesz a ku
tyáénál. Maradj itthon, mert 
„a nagy világon e kivűl, nin
csen számodra hely,
Áldjon vagy verjen sors keze 
Itt élned, halnod kell.“

Mi újság?
Tömeges kivégzéseik. Oroszországban.— 
Genfben összeült a Népszövetségi Tanács.

— A képviselöház stb. —

A múlt héten egy monarchista 
érzelmű orosz menekült, a varsói 
pályaudvaron agyonlőtte Vojkov 
szovjetkövetet. A gyilkost a rend
őrség őt izeibe vette. Ennek meg
torlására az orosz szovjet töme
gesen végezteti ki azokat, akik 
a régi cári uralom alatt tisztek 
voltak, vagy a Denikin és Wran 
gél féle hadseregekben szolgál
tak. A diplomáciai hangulat 
Oroszország és Lengyelország kö 
zött nagyon feszült. Az orosz 
szovjet több mérsékelt tagját, 
Szibériába száműzte.

Géniben megint össze
ült a Népszövetség 

melynek tárgyalási anyaga között 
több fontos magyar kérdés is 
szerepel. Szóba kerül majd Ma
gyarország katonai ellenőrzésé
nek ügye is, melyre vonatko
zóan a kisantant egy újabb for
mát talált ki. Minthogy pedig a 
katonai ellenőrzés Magyarorszá
gon megszűnt, igy a kisantant 
óhajtása csak jámbor óhajtás ma
rad. A másik igen fontos kérdés 
a magyar-román optáns per, Er
re nézve Magyarországnak az a 
kívánsága, hogy a Népszövetségi 
Tanács nevezzen ki hivatalból 
egy birót s párizsi vegyes döntő 
biróság mellé, mert a románok 
birájukat visszahívták.

Nagy vihart keltett 
a képviselőházban, 

hogy a kormány a büntető no
vellát még a nyári szünet előtt 
akarta letárgyaltatni. Az ellenzék 
heves ostromot hirdetett e s án- 
dék ellen, végül is Zsitvay Tibor 
házelnök pártközi konferenciát 
hivott össze amelyen közösen 
megállapodtak arra nézve, hogy 
a büntető novella csak ősszel ke
rül tárgyalásra.
Nyári szünetre megy 

a t. Ház 
junius 25-én. A honatyák leg- 
többnyije ezt a szünetet — ön
kényesen ugyan már előbb 
megkezdte. A napirenden levő 
javaslatok iránt kevés az érdek
lődés. A képviselők szabadsága 
október 18-ig tart.

Veszedelmes kémet 
fogtak el Budapesten 

Tóth Kálmán volt póstakezelő 
személyében. A magáról megfe
ledkezett ember évek során át a 
románok javára kémkedett és 
1920 -21-ben tömegesen juttatta 
börtönbe az erdélyi magyarság 
kiváló vezetőit A híres erdélyi 
hazaáruló pörnek ő volt a föbe- 
sugőja. Csécsi Nagy fmreésCse- 
rey tábornokokat a Tóth Kálmán 
hamis vádjai alapján ítélték ha
lálra.

Heti tükör.
Budapest székesfőváros ta

nácsa meghívta az újabb oce- 
ánrepiilőf, Chamberleint, hogy 
technikáját, tudását a magyar 
¡óvárosban is mutassa be- 
Minthogy az amerikaiak légi 
hőse egy európai körutat ter
vezett, valószínűleg elfogadja 
Budapest meghívását- — Nem 
értjük- — mi újat mutathat 
nekünk Chamberlein ? — Mi 
magyarok már hét éve lebe
günk ég és föld között, — re
pülőgép nélkül.

Két meglepetése van a tria
noni évfordulónak. Az egyik 
hogy a magyar labdarugó csa
pat katasztrófális vereséget 
mért a franciákra, a másik pe
dig, hogy a budapesti rendőr
ség elfogta a románoknak egy 
hírhedt besúgóját. ... Az egyik 
dicsőséget jelent az országra, 
mert kitűnik, hogy fiai meg
állják a sarat a népek verse
nyében. A másik szégyent ho
zott. Szégyent azért, mert egy 
szinmagyar ember odaállt test
vérei ellen kémkedni, egy ké
tes értékű náció szolgálatába. 
Melyik lesz nagyobb, a győz
tes labdarugóknak kijáró elis
merés, vagy a hazaáruló bün
tetése ? . . .

Kétszer kettő, négy- Ez olyan 
zámtani bizonyosság, mint 

amilyen bizonyosság az. hogy 
nap ragyog az égen. A gyo
mai községi képviselőtestület 
közgyűlésén ezt többen nem 
akarták megérteni. Mert vala
mit azért gáncsolni hogy csak 
gáncs legyen, ez ugyan annyi, 
mint a számtani bizonyosságot 
nem ismerni. Értjük ezt azok
ra, akk a gazdasági szakiskola 
ügyének tárgyalásánál nem 
akarták megérteni, hogy ve
szíteni valójuk csak akkor van 
ha a javaslatot nem szavazzák 
meg. Az iskola már csak szük
séges, hogy a következő gene
ráció a kétszer-kettőt jobzan 
megtanulja, — .a gazdaságban.
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Orlai Soma
A „Gyoma-Endrőd Vidéke“ 

pünkösd vasárnapján egy érdekes 
lelettel gyarapitotta a budapesti 
Petőfi Muzeum ereklyéit. Az itt 
járt Oyököisy Endre dr. utján 
elkflldOttc a múzeumnak Petőfi 
egykori kebelbarátjának, Orlay 
Petrics Soma festőművésznek az 
1880 év junius 5-én kelt halotti 
jelentését.

Hevesen tudják Gyomán, hogy 
Orlay Petrics Soma mezőberényi 
születései festőművész, milyen 
Koros barátságban állott Petőfi 
Sándorral. Együtt jár ak iskolába 
Pápán, Kecskeméten. Orlay So 
ma írónak készült s lett belőle 
híres festő, Petőfi pedig színész" 
akart lenni, s lett belőle a világ 
egyik legnagyobb költője. Az 
1849-ik évben Petőfi kilépett a 
hadseregből, miután összekölön- 
bBzött Klapkával. Kilépése után 
Pesten találjuk, julius közepe tá
ján feleségével együtt Mezőbe- 
rénybe látogatott, ahol Orla 
Petrics Soma vendége volt mind
addig, mig Kiss alezredes és 
Egressy Oábor, Bem tábornok 
egyenes utasítására érte nem jöt
tek. Petőfi legfontosabb iratait, 
költeményei kéziratát Orlay So. 
mánál hagyta s elindult arra az 
útra, ahonnan azután nem tért 
vissza. Orlay Soma is azok közé 
tartozott akik Petőfi felkutatására 
mindent elkövettek. Nem hasz
nált semmit. Az akkor már hires 
Mtőmüvész az elnyomatás ide
jében otthon húzódott meg, majd 
később Pestre ment lakni. E so
rok Írója több évvel ezelőtt Pe- 
öli kutatással foglalkozott s így 
szoros összeköttetésben volt a 
Petőfi Társaság több tagjával, 
öbbek kői ött dr. Ferenci Zoltán
nal is. Nemrégen Szllvády Irma 
vendéglőjében sző volt Pefőfíről 
mire a kedves „Irma néni“ elő
adta, hogy ő Orlay Petrics So
mával rokonságban volt. Szilvády 
ma férje, néhai Petrics Dániel 
volt, utóbbinak pedig Orlay So
ma festőművész nagybátyja. Ami
kor Orlay Soma 1880-ban meg
halt, mint közeli rokon Petrics 
Dániel is kapott egy halotti je
lentést. Ezt Szilvády Irma meg
őrizte. A halotti jelentést postán 
adták fel Pesten „Tekinte
tes Petrich Dániel ur, Mezőbe- 
rény“ címmel. Egyik sarkában 
a 80-as évek jellegzetes 2 kraj- 
cáros bélyege, a pősta pecsétjé
vel. Minthogy Irma néni az érde
kes iratot unokájának, Petrich 
Gizikének ajándékozta, utóbbi 
átadta azt szerkesztőnknek, aki 
viszont a Petőfi Társaság itt járt 
tagja, dr. Gyökössy Endre utján, 
mint Petrich Giziké ajándékát a 
Qyoma-Endrőd Vidéke szerzemé

nyeként a Petőfi Múzeumnak 
küldte.

A kedves ajándékozó, Petrich 
Giziké a Petőfi Társaságtól a kö 
vetkező levelet kapta:

„Budapest, 19k7. junius 13. 
Igen tisztelt Nagysád I 

Gyökössy Endre barátunk ut
ján megkaptuk Orlai Petrich So
ma gyászjelentését, melyet a Pe
tőfi Házban fogunk elhelyezni. 
Midőn ezt tiszteletteltu datom ön

A fejlődő Endrőd
Épül az uj vágóhíd. — Kibővítik betonjárda 

építkezést

Endrőd község képviselő- 
testülele e hó 13-án tartotta 
meg közgyűlését

A múlt ülés jegyzőkönyvé
nek hitelesítése és több lé
nyegtelen ügy letárgyalása 
után a képviselőtestület a 
közvágóhíd építésére beér
kezett pályázatokra tért. A 
legelőnyösebb ajánlatot a 
jászberényi Kovács és Riskó 
vállalat nyújtotta be sjennek 
alapján a közvágóhíd építé
sével ez a cég lett megbízva.

Képviselőtestületi 
közgyűlés

Gyoma uj végrehajtói. Gazdasági szakiskola 
és csendörlaktanya épül.

Gyoma község képviselő
testülete e hó 15-én, dr. 
Pálka Pál főszolgabíró el
nöklete alatt választói és 
rendkívüli közgyűlést tartott.

Atárgysorozat első pontja
ként megválasztásra került 
került a Gyoma községben 
nyugdíjazás és lemondás 
folytán megüresedett két 
végrehajtói állás. Ezekre 
Szűcs Antal és Bácsy Imre 
gyomai lakosokat választot
ták meg. Az elnöklő főszol
gabíró intézkedésére a meg
választottakat nyomban ér
tesítették, azok a közgyűlés 
előtt megjelentek és dr. 
Pálka Pál föszolgabiró előtt 
letették a hivatali esküt.

A múlt havi pénztárvizs
gálat eredményének tudo
másul vétele után Kató jegy
ző bejelenti, hogy a közi
gazgatási bizottság utján a 
belügyminisztertől leirat ér

nel, egyúttal arra kérem, hogy a 
nagylelkű adományért fogadja a 
Petőfi Társaság legmélyebb kö
szönetét és háláját.

A magam részéről is őszinte 
köszönetemet tolmácsolva, vagyok 

készséges híve: 
Komáromi János 

a Petőfi Ház titkára“ 
Petrich Giziké ajándékát a Pe

tőfi Házban ereklyeként fogják 
megőrizni.

Megállapította a községi 
képviselőtestület, hogy a 
gróf Széchenyi ucca beton
járda burkolását befejezték. 
Elhatározták, hogy amig fe
dezet van, a járdaburkolási 
programmot kiterjesztik más 
uccákra is. így betonjárda 
lesz a piactér mindkét ol
dalán, a gróf Andrássy utón 
és Szarvasi utón.

Az előkészítő munkálatok 
folyamatban vannak.

kezett egy gazdasági szak
iskola szervezése tárgyában. 
A leirat szerint az iskola 
felállításához szükséges te
rületek, 20 hold földet, a 
községnek kellene díjtalanul 
átengedni, a felépítéshez az 
állam 20.000 pengős segélyt 
nyújt és ugyancsak az állam 
vállalja a tanerők fizetését 
és lakbérét. A gazdasági 
bizottság javasolta az iskola 
felépítésének a megszavazá
sát. A jávaslat ellen és mel
lett többen szólaltak fel. 
Egyesek a község részére 
egy újabb terhet láttak, a 
többség azonban átérezve az 
iskola kulturális és gazda
sági szükségességét, a ja
vaslatot elfogadta,

A gyulai csendőrparacs- 
nokság a Gyomán felépíten
dő csendőrségi laktanya ré
szére 600 öles telket kért. 
A közgyűlés egyhangúlag 

megszavazta.
A rendőrség és községi 

cselédség fizetésétsének fel
emelését kérte. A gazdasági 
bizottság erre vonatkozó ja
vaslatát a képviselőtestület 
elfogadta.

A piactér burkolása és 
több uccának gyalogjáróval 
való ellátásának ügyét, meg 
nem felelő számvetés miatt 
a közgyűlés nem tárgyalta.

Több kérelem, bejelentés, 
valamint a községi közpénz- 
♦ári és községi alapok, 1925 
évi zárszámadásának jóvá
hagyása után a közgyűlés 
véget ért.

Színház.
A gyomai szintársulat e heti 

műsora is kiváló volt.
Hétfőn a Zsivány király került 

előadásra Danis Győzővel és Tö
rök Böskével a főszerepekben. 
Kedden a Királyné rózsája című 
operettet mutatták be, melyen a 
fentieken kívül Hetényi Ferenc és 
Bellányi Kató voltak nagyon jók 
A szerdai előadás keretében a 
Csókos asszony került színre. Ez 
az előadás Ray Manci prima
donna és Hetényi Ferenc komi
kus jutalomjátéka voll. Csütörtök 
este az Aranyhattyu, pénteken 
„Uraim csak egymásután,, volt 
műsoron, mig szombaton Játék a 
kastélyban, vasárnap pedig Dr. 
Szabó Juci lesz bemutatva. Ezzel 
a színtársulat befejezi itteni mű
ködését. Ez alkalommal nem mu
laszthatjuk el a közönség nevé
ben köszönetünket nyilvánítani 
Deák Lőrinc igazgatónak és a tár
sulat minden egyes tagjának a 
kellemes szórakoztatásért. Sok 
szerencsét és forró sikereket kí
vánunk nekik további működé
sűkben. Több kiváló tagját a tár
sulatnak ... igy Hency Sándort, 
valószínűleg Danis Győzőt is — 
a gyomai közönség már nem 
látja viszont. Mindakettő igen te
hetséges tagja a színtársulatnak 
és megérdemlik, hogy rövidesen 
valamely nagyobb városban szer
ződtessék őket.

Tudomásunk szerint a színtár
sulat itteni szer.plése, anyagiak
ban nem volt szerencsés, a nyuj- 
tottakmellett nem találta meg szá
mítását Ennek az az oka, hogy az 
itteni szinügyi bizottság nem áll 
hivaiása magaslatán, a miért 
megrovást érdemelne. A rrezóbe- 
rényi szinügyi bizottság eddig 
már 150 bérlettel készitette elő 
a társulat ezutáni működését. 
Hol van a gyomai szinügyi bi
zottság ettől a teljesítménytől



3 oldal OyomaEndrőd Vidéké 19'7 Junius 19

HÍREK
Istentiszteletek sorrendje a 

gyomai és endrődi r. kath, 
templomokban A gyomai r. 
kath. templomban f. hó 19-én 
d. e. 9 órakor szentmise szent
beszéddel, d. u. 3 órakor litánia. 
Az endrődi r. kalh templomban 
reggel 7 órakor énekes mise, fél 
9 órakor diákmise, 10 órakor 
nagymise, d. u, 3 órakor litánia. 
A szentbeszédeket Vlagyovits és 
Valcsák segédlelkészek mondják.

Kinevezés. Vince Andort, a 
gyomai járás számvevőjét a pénz
ügyminiszter ténylegeeitette és 
számvevőségi tanácsossá nevezte 
ki. Mint ilyent, a gyulai várme
gyei számvevőséghez osztotta be. 
Mikor ezt az örvendetes tényt 
közöljük, egyben a legjobb sze
rencsét kívánjuk Vince Andornak 
további működéséhez.

Hivatalvizsgálat. Dr. Boross 
Dezső szegedi kir. főügyész 1927 
június hó 7. napján Gyulára ér
kezett a gyulai kir. ügyészség 
ügykezelésének és ügymenetének 
szokásos megvizsgálása végett. 
A kir. főügyész előreláthatóan 
mintegy két hetet fog Gyulán 
tölteni.

Horthy Miklós kormányzó 
BéKésvárntegyébe jön. Értesü 
lésünk szerint Horthy Miklós 
kormányzó e hó 2i-én Kende
resről elindulva, Nagybajom és 
Fűzesgyarmaton át Békésvárme
gyébe érkezik, ahol több közsé
get látogat meg. A kormányzót 
erre az útjára gróf Bethlen Ist
ván miniszterelnök, Vass József 
népjóléti és dr. Scitovszky Béla 
belügyminiszter kísérik. ,

Tornaünnepély Endrödön' 
Az endrődi rótn. kath polgári 
fiúiskola f. hó 16-án, szép nap
sütötte délutánon fél 5 órai kez
dettel tartotta ünnepélyes torna
vizsgáját a liget melletti sport
pályán. A tanulók Zelesiny Olga 
és Csókássy Béla tanárok veze
tése mellett, zenekiséretlcl rend
kívül szép menetben vonultak 
be a pályán, ahol őket kb, (>oO— 
800 főnyi embersereg várta. Ki 
váncsiak voltak mindannyian az 
„aranyifjuság" tudományára. Nem 
csalódtak, mert a zenés és zene
nélküli szabadgyakorlatok úgy 
a fiuk, mint a leányok részéről 
fényesen sikerültek, melynek ered
ménye lett a gyermekek részére 
Csernus Mihály apátplébános 
ajándékozol! kiflijei. Szabadgya
korlatok és a kiflilakmározás után 
következett úgy a lányok, mint 
a fiuknak a magasugiása, távol- 
ugrása, sulydobása és síkfutása. 
Majd a Szózat cléneklése után el 
vonult az ifjúság. A tornavizsga 
igen szép erkölcsi és anyagi 
eredménnyel zárult. Az iskola jó 
hírnevét dicsérte c délután.

Fővárosba utazó olvasóink
nak páratlan kedvezményt nyúlj 
a keleti pályaudvarral szemben 
levő, elsőrandn Park Szálloda, 
amennyiben a szobák árából 20 
százalék, az éttermi árakból pe
dig 10 százalék engedményt ad 
a legutóbbi előfizetési nyugta 
felmutatása ellenében. Egyben 
felhívjuk a Park szállodának la
punk más helyén olvasható hir
detésére szives figyelmét.

A községi jegyzőgyakorno
kok létszáma Békésvármegye 
alispánja közölte a járási főszol- 
gabirákkal és községi elöljárósá
gokkal, hogy a községek jegyző
gyakornokokat egyelőre nem ve
hetnek fel. Az egész megye te
rületén 102 jegyzői és segédjegy- 
zői állás van rendszeresítve. A 
jegyzőgyak rnokok öszlétszáma 
ennek ti százaléka lehet. Ezzel 
szemben az egész vármegye te
rületén ezidő szerint 23, tehát 17 
jegyzőgyakornokkal több van al
kalmazva, a megengedett létszám
nál

Sétahangverseny Endrödön. 
Az endrődi dalárda, felbuzdulva 
a gyomai Iparos Dalkör múlt
kori sikerén, f. hő 26-án séta- 
hangver. enyt rendez. A közremű
ködésre felkérték a gyomai da
losokat, akik mint jó szomszé
dok, készséggel fogadták el a 
meghívást. Hogy pedig a köl
csönös megértést pregnánsab
ban is kifejezésre juttassák, a 
gyomai dalkör minden anyagi 
részesedés, vagy térítés nélkül 
fog szerepelni. A beküldött műsor 
szerint a sétahangversenyen a 
két dalkör f.Iváltva énekel és 
kiváló szerződ legszebb dalait 
fogják előadni. így elénekelik a 
két egyesület jeligéjét, a dalátda 
indulót, Sztojanovits szerenádját, 
Lányi Ernő, Révfy és Pikéty 
szerzeményeit. Hangverseny után 
tánc lesz A hangversenyen való 
megjelenésre mindkét daloskör 
ezúton kéri a közönség szives 
megjelenését. A tiszta bevételt 
az endrődi dalárda felszerelésé
nek a pótlására forditják.

Nyári szün .t a leventéknél 
Dr. Daimel Sándor alispán ren
delet adott ki arról hogy az ara
tás és cséplés idejére, vagyis jú
lius 1 és augusztus 14 között a 
levente gyakorlatok szüneteljenek. 
Az Írásbeli rendeletet már el
küldték az illetékes hatóságoknak.

Békésvármegye közúti költ
ségvetése, A m. kir. kereske
delemügyi miniszter Békésvár
megye költségvetését 3155 ezer 
pengő bevétel, 3126 ezer pengő 
kiadás és 29 ezer pengő felesleg
gel jóváhagyta. A költségvetés 
szerint a megyében 214 kilomé
ter törvényhatósági és 40 kilo
méter vicinális ut van kiépítve. 
A kiépitetlen törvényhatósági 
utak hossza 112, illetve 612 ki
lométer.

Sport
A múlt héten az egész ország

ban bombaként hatott az a szen
zációs hír, hogy Magyarország 
válogatott labdarugó csapata 
13-1 arányban verte meg Fran
cia ország válogatott csapatát.

E váratlan magyar győzelmet 
csak azok tudják kellő értékére 
emelni, akik ismerik a francia 
nemzet önteltségét és hiúságát. 
A mai ‘Magyarország területileg 
akkora, mint Franciaországnak 
egy kerülete s ha a kis Magyar
ország területe annyi értékes 
sporttehetséget tud sorompóba 
állítani, hogy csúfos vereséget 
mérjen a hatalmas Franciaor
szágra, akkor ez a teljesítmény 
mindennel fölér. A francia csapa
tot Trianon hetében érte a ka
tasztrófa. Ez a mi győzelmünk 
csattanója.
Budapesti Máv. -GySC. 1-0

Lapunk múlt heti számából 
helyszűke miatt kimaradt ez a 
hírünk. Az elsőosztályu amatőr- 
b’.jnoki tabella 5-ik helyén álló 
Máv. csak nehezen birkózott 
meg a gyomai fiukkal. Utóbbiak, 
dacára annak, hogy több embe- I 
rflk hiányzott feltűnően jó kondi- 1 
oióban voltak. Csak a bírón és a 
pestiek jó kapusán múlott, hogy 
a Máv nem kapott vereséget. j 
Endrödi koinb.-GySC 7-1. j

Az endrődi sportkedvelők egy 
alkalmi csapatot állítottak ki í 
próbaképpen és bemutatónak. 1 
— tréning hijján — jó volt. A 
gyomaik a 7 1-es eredményt 
közepes teljesítménnyel szerezték 
meg.

GySC komb.-Szinészek 6-2
Deák Lőrinc igazgató vezeté

sével, a színtársulat 1 labdarugó 
csapatot állított ki űrnapján a I 
GySC. ellen. A színészek között i 
csak három gyakorolt futbalista ' 
játszót,ennek dacára máraz első ; 
félidőben egyenlítenek, sőt veze
téshez jutnak. A második fétidö- I 
ben a mérkőzést vezető bíró so
kat elnéz és igazságtalanul ítél i 
meg egy 11-est a színészek ellen. ,
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/I Gyomai tejszövetkezet

tudatja hogy a lefölözött tejet úgy reggel mint este 7 
órától mindennap lehet kapni 4 fillérért liter t. 25 liter 
vételnél literenkint csak 3 fi iét. <4 savónak iterje 1 f.

Nagyobb vételnél engedmény.
Kapható egész napon át a Kovács János házában levő 
tejcsarnokban. Úgy a teavaj. mint túró naponkint 
frissen készítve a közöns g rendelkezési re áll. «4 teavaj 
kilója 6 pengi1, a friss túrónak kiló,a 40 fillér. A tea
vaj Endrédön is kapható özv Hrabovszkyne kereske
désiben, •

Helytelen volt az az eljárása is 
amalyel egy összeszólalkozás mi
att lefújta a mérkőzést és le- 
ment a pályáról. A vezetést egy 
másik bíró vette át. A színészek 
gyomai kapusa, Kiss Dániel ki
tűnő volt.

Nyilttér.
E. rovatban közöltekért nem 

vállal felelőséget a szer
kesztőség.

Nyilatkozat.
Bárdos (Bragyova) József nevű 
22 éves fiamért semminemű fele
lőséget nem vállalok.
Dévaványa 1927 június hó 10. 

Bragyova Sándor pékmester.

Nyilatkozat.
A Gyomai Újság f. hó í 1-én 

megjelent 21, számában felesé
gem egy nyilatkozatot tett közzé 
ellenem, mely úgy hangzik, mint
ha én vagyonom fe/ett nem ren
delkeznék, továbbá, hogy hitele-f 
met és kölcsöneimet el nem is
meri sem ő. sem gyermekeim. — 
E nyilatkozattal szemben az a va
lóság, hogy 23 kát. hold földem 
egy fél ház. egy tehénjárás és 3 
és egy hatod sertésjárás, vala
mint a Gyomai Takarékgénzfár- 
ban levő 1489. és 379. tehát 
összesen 1868. pengőnyi betét
összeg az én nevemen van, afö
lött csak én rendelkezem. Ami a 
Gyomai Újságban megjelent nyi
latkozatnak ama részét hogy 

— .vagyonúnkat mindkét rész
ről elrendeztük,“ illeti, Erre 
az a megjegyzésem, hogy a fenti 
23 hóidból 7 7 holdat és 2 2 
lovat kocsival, felszereléssel stb. 
László és Gerzson fiaimnak ad
tam haszonbérbe, a föld azon
ban teljes egésszében telekköny- 
vileg is az én nevemen áll. Az a 
valóság tehát, hogy vagyonom és 
pénzem felett szabadon rendel
kezem.

Gyoma, 1927. junius 11. 
Harmati János.
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KŐMŐnetnyilvánltáa.

.Mindazoknak, akik imádott 
ó férjem elhalálozása al

kalmává' mérhetetlen fáj
dalmunkat részvétükkel eny
híteni igyekeztek s különö
sen azoknak, akik rosezul- 
létekor első segítségben ré
szesítették és mellette vol
tak, ezúton fogadják hálás 
köszönelünkat.
Ozv Kociha Andrásné és fia 

Bandika

KUBIKOS KORDÉI
3 drb uj, szerszámmal 
eladó a tulajdonosnál, Cser
mák Józsefnél Dévavénya 

Vásártér,

Oláh Péter malmánál faszén 
kapkató.

Gyomán Kovács János házában 
levő Fogyasztási és értékesítő 
Szövetkezetnél 1 liter szilvórium 
40.000 korona, 3 pengő 20 fillér.

I

Szilágyi Lászlónénak egy 2 
szoba, konyha és speizból álló 
lakása van kiadó: Éri, 610 sz. a.

Rácz Vince 372|I. sz. Iiáza for
galmas helyen (ártézi kutnál) 
eladó. Endrödön.

A GYOMAI TAKARÉKPÉNZTÁR
(Nagytakarék) Gyoma, piactér.

Eflogad
betéteket könyvecskére és folyószámlára a legmagasabb ka

matozás mellett.

Folyósít
váltó kölcsönöket évi nettó 10 és fél százalék mellett Folyó

sítási vagy egyéb jutalékot nem számit.

Engedélyez
törlesztéses jelzálogkölcsönöket árfolyamlevonás nélkül.

Külföldi átutalásokat azonnal teljesít.
Közelebbi felvilágosítás nyerhető az intézetnél a nap bár

mely szakában.

Mezőgazdasági gépek, mint ekék, morzsolók. darálók, 
szeeskavágók, répavágók és boronák, valamiut 1 drb 
11 rostával ellátott szeleié rosta gyáji áron alul kapható

Hirdessen a Gpoma-Endrőd Vidéke 
című hetilapban.

Sptr szüretelés 3

A Gyomai Gyümölcsértékesitő és központi szeszfőző t® 
Szövetkezet tudatja, hogy az érett eper átvétele lí27 
év június hó 20 án megkezdődik. Gyomán Kovács Já- 
nos házánál levő Szeszfőzdében Fndrődön a szövetke- 
zeti malomnál levő szeszfőzdében, Kondoroson a beváltó 

állomáson. Átvételi árak a következők:
első héten 4 fillér kilója az érett epernek 
második héten 6 „ „ „ „ ,
harmadik héttől kezdve 8 f. kgja „ „

Figyelmeztetjük a közönséget, hogy úgy az eper, 
mint más gyümölcs, csak mint gyümölcs lesz átvéve 

A cefrét kifőzzük a tulajdonos részére.
Felkéretnek mindazok, kiknek bármilyen gyümöl

csük van - amelyik élvezetre alkalmatlan — átvéte. 
végett ajánlják fel a szeszfőzdének, ahol legmagasabb 

áron lesz megvéve.
Akinek pedig bármilyen hordóra van szüksége az 

jelentkezzen a szeszfőzdénél, ahol 5-6 fillérért literenkin 
kaphat.

A saját főzésű pálinkának literjét 5 pengő 20 fül 
(65,000 koronáért) lehet kapni Gyomán 

Kvuchió Lajosnál
Gróf Tisza István ut 399 sz. alatt és Endrödön 

Tóth János 
községi kertész házánál. Hitelképes egyének újkor való 
fizetésre is kaphatnak az igazgatóság engedélye folytán.

g

Grand Hotel PARK NagyszáHcda

BUDAPEST

FOKOSON TRAKTOR
szánt, vontat, csépel.

Kedvező fizetési fel
tételek, olcsó kamat 

mellett szállítja:

Automobil és Traktor Kereskedelmi r.-t. 
utorizált FORD képviselet 

Budapest, Vili, Rákóci ut 10.

n*ov alkatrészraktá r

Vili.Baross lér 10 Telefon. J 330-82, 330-83. 
(¡¡¡j

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodáinak egyike 
200 szobával a Keleti-pályaudvar érkezési olda

lával szemben.
Központi gőzfűtés, állandó meleg é< hideg 

vízszolgáltatás.
Szobák 3 pengőtől feljebb

Kitűnő konyha. Fajborok. Családi kávéház első
rangú cigányzenével, nyári terasszal.

Külön termek.

Olcsó beszerzés folytán 
a temetkezési cikkeket 

a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 

békebeliáron alul árusítom
Mindenféle asztalos munkát olcson vállalok

SZABÓ ELEK temetkezési vállalkozó ENDRŐD



Oyoma-Endröd Vidéke5 oldal

A május hó 15-én 
megváltozott vonat menetrendhez 
az autóbusz menetrend a kö
vetkező:
Oyomáról indul, Endrődről indu 
reggel 4.30 5.—

. 5.30 6
630 8.-
9.— 10.30

11.20 12.10
12. J 5 1.20
2.— 2.45
6— 6.20
7.15 7.40

37 kis hold szántóföld 
és 8 hold kaszálló Endrődön a 
holt körös mellett tanya épüle
tekkel kedvező fizetési feltételek 

mellett örök áron 

eladó 
Értekezni lehet Kalmár Vincé

nél Endrődön.

tűzifát, 
bel- és külfödi szenet 
a legolcsóbban közvetit és 

szállít: 

Kruchió Ferenc 
Gyomén.

Két tanonc
Gellai János kovácsmester

nél felvétetik.

Endrőd, Erzsébet ut 437.

Olcsón készít fényképeket Dá
vid Géza Endrődön. Igazolvá- 
nyos képeket gyorsan készít.

eladó
End.ődön néhai Hunya Józseíné 
hagyatékát és kiskorú Scheibert 
testvérek tulajdonát képező Se
lyem ucca 811 sz. ház egyötöd
része, továbbá 6546|2 és 6547 2 
hrsz. páskum 2670 négyszögöl 
területű szántóföld. Eladással 
megbízott az endrődi közgyám- 
illetveSchreibert Lajos gyulai la 
kos, mint a kiskorúak törvényes 
képviselője.

Keresek
egy 8-as cséplőhöz magános 
hajtóerőgépet bérbe vagy meg
vételre. Motoros t aktor előny
ben. Akinek van jelentkezzen 
Kurilla Ágostonnál Endrődön.

Hirdetési eredményi csak 

úgy érhet el-, ha a Gyúrna Estd- 
röd Vidéke publikációs rovaíá 
bán hirdet.

WelssManfréd acél és fémmű- 
veirt. Csepel kerületi képviselője 
Messinger Mór utóda, Grósz Zol
tán fakereskedő Gyomán és End- 
rődőn tisztelettel hozza a nagyérde
mű gazdakÖ2önség szives tudo
mására, hogy tekintettel a mai 
súlyos gazdasági viszonyokra miu 
den gazdasági eszközt 3 vagy 6 
hónapi hitelre is adja évi 8 száza
lék kamat megtérítése mellett 
Állandóan raktáron van minden 

nemű eke, borona, vetőgép, tenger 
morzsoió, répa és szecskavágó, 
permetező, tejeskanna, ekekapa stb 
melyek nevezett cégnél versenyen 
kívüli árban beszerezhetők. Ugyan 
ott mindenféle sodronykeritéskát- 
ránypapir és elszigetelőlemez va 
amint nádkötödrót a legolcsóbb 
áron kaphatok.

OLCSÓSÁG)HULLÁM
omoncOTDoanmmQninaDamtxionoatíjmacEcian 

a FOGYASZTÁSI és ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZETBEN 
(Kovács János házában)

1 liter SZILVÓRIUM 3 pengő 20 fillérért
(40.000 korona) kapható, míg a készlet tart. 

Hitelképes egyének újkor való fizetésre is kaphatnak 
az igazgatóság engedélyezése folytán

Csak

Vasul! útmutatót 
kérjen, ha megbízható és 
olcsó menetrendet akar!

Herdy Ferenc 
géplakatos mester 

értesíti a nagyérdemű gazdaközönséget hogy saját raktárából kap 
hatók: különféle aratógép és fűkaszáló alkatrészek. Bármilyen 
gyártmányú régi gépek alkatrészeinek beszerzését vállalja, úgy 
szintén bármilyen gép szakszerű javítását, szolid árak mellett fe- 
lelőséggelteljesiti. Raktáron tart eladásra: 2 készlet motorra való 
ekét, mély és nrgas alá szántásra, 1 fűkaszálót, tengeri kapáló
gépet igacrőre, Gruber szecskavágót répavágót, boronát, vetőgé
pet, egy — majdnem uj — Fordson traktort és egy 4o HP. angol 

traktort. Az összes gépek olcsó árak ellenében kaphatók.

i ',7 CSAK AZ, „Eternit" VÉGSZÓVAL JELÖLT LAP VALÓDI. 
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Elárusitóheye:
Messzlnger Mór utóda Grosz Zoltán fa, és építési 

anyagok kereskedése Gyoma.
GROSZ ZOLTÁN fa és épftési anyag kereskedöné 

ENDRŐDÖN és KÖRÖSTARCSÁN.

Hugyec Lajos lakatosnál kész vas- 
kemenceajtók valamint kész fajen- 
ce sporhertek kedvező fizetés mel
lett állandóan kaphatók,javítást, 
jutányosán vállal.Lakik

Bútorok. Tele, sima és tömör 
hálók, ebédlők, festett bútorok
dió, eper és bükkfa kihuzós ebéd
lő asztalok, konyha bútorok,vas
ágyak és virágállványok, modern 
bükkfa és hajlított székek állan
dóan raktáron vannak Vatay 
Gábor motorerőre berendezett 
asztalos ipartelepén Gyomán, Ko- 
su|h Lajos ucca 737 szám. 
Ugyanott épületasztalos 
munkák jutányos áron 
megrendelhetők.

Áru és értékpiac
a budapesti forgalomben.
Gabona és vetőmag:

32.50-33.75
29.30—29.70

Takarmány:

búza 
rozs 
takarmányárpa 
ab I. rendű 
repce 
tengeri 
korpa

széna I. rendű 
széna 11. rendű 
takarmányrépa 
zsuppszalma 
alomszalma

borjú 1. rendű 
borjú II. rendű

27.00—25.50
26.20- 26.50

22.80—23.00
20.20- 20.40

8.—
7.-

4.30-480

1.56—1.64
1.40-152

Borjuvásár:

Vágómarha:
bika
ökör legjobb 
tehén 
növendék

Sertés:
prima urasági 1.58—1.60
középminóségü 1.46—1.56
silányabb minőségű 1.58—1.64
szalonna nagyban 1.76
zsír 2.04-20

Pénz:
(Az árfolyamok a dollár kivételé
vel 100 egységre értendők.)
cseh korona 

dollár 
lei 
német márka 
osztrák silling

16.96-17.05
10.04—10,10

5.71-5.72  
3.35—350 

135.70—136 20
80.47-80.82

FIGYELEM!
Értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy szabó 
üzletemet meg-nyitottam. 
Kérem a közönség szives 
pártfogását. Tisztelettel, 
Puskás Gábor ferfiszabó 
EndrődKossuth L. u. 560-

B á d o íj o s | 

j m ü h e E y t 8 
| nyitottam Endrődön. Előző- | 

* lég a fővárosban gyakorol- x 
o tani iparomat. Eiválialok x 
6 épűletbádogorást, c^atorná- x 
ó zást fürdőkád, jégszekrény X 
ó készítést a legolcsóbb ár- x 
ó bán és szakszerű kivitelben. x 
| Kemény Lajos | 
| b dögös |
X Endrőd. X
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1freíiete £ajos
műszerész

varrógép, kerékpár és alkatrészek 
mechanikai szaküzlete - Gyom a
Garantált varrógépek, kerékpárok állandóan 

raktárról szállíthatók részletfizetésre 8 pengős 
törlesztések mellett: 

Kerékpárok 160 pengőtől.
Bármilyen gyártmányt! varrógép, kerékpár 

alkatrészek,külső és belső gumik jó minőségben 
olcsó árban beszerezhetők.

Mechanikai javitó-mühely
Bármilyen javítások gyorsan és pontosan ké

szülnek. Kerékpár-váztörések is '. ': órán belü 
Javításokért legmesszebbmenő jótállás ! 
Kerékpár kölcsönzés minden időszakban.

Endrödi Mezőgazdasági 
Értékesítő r. t.

Mindennemű terményt a legmagasabb 
napiáron vásárol.

UGYANOTT

a
világhírű

UNGHVARY borgazdaság kitűnő faj
borai állandóan kaphatók

Internálások és nevetöml&etek:
Franciaország: Saint Rafael, a francia Riviérán az örök tavasz 
országában közvetlen a tengerpartén. Schweiz: Lausanne Mon 
treue, a világhírű nevelővárosokban, a genfi tó partján. Ausztria.- 
Wien, a főváros gyönyörű nyaraló telepén. Magyarotszágt Bu
dapest és Hűvösvölgy külön fiú és leány diákotthonok. A nyári 
két hónapban: Lausanne, Bala on, Hűvösvölgy. Megjegyzé
sek: Mindegyik intézet az összes typusu iskolákra.- egyetemre és 
továbbképző tanfolyamára ott felvesz bennlakókat, internátus- 
díj (beleértve minden dijat, a tandijat is) külföldön havi. 
120 pengő. Budapesten 100 pengő. Köztisztviselőknek minde
nütt kedvezmény. (Külföldre féláru tanulójegyek-) Felvilágosítá
sok (válaszbélyeg) és prospektus Pestalozzi Internátus Iroda Bu

dapest, VII. Akácfa ucca 43 V. 32.

A világhírű eredeti angol
THE CHAMP1ON KERÉKPÁROKAT

havi 20 -30 pengős részletre. Kerékpáralkatrészek 
nagybani gyári árban. Árjegyzék 500 képpel in
gyen. Külső gumi 6'80, belső 2,10-től feljebb. 
Láng Jakab és Fia kerékpár és gumi nagyke 
reskedők, Budapest, Vili kér. József körút 4J sz.

Tisztelettel értesítem Gyoma-Endrőd közönségét, hogy 

az összes 
lakberendezési tárgyak;

hálók, ebédlők, hencserek, liencsertakarók, díványok nagy 
választékban jutányos áron kedveaő fizetési teltételek 

mellett beszerezhetők

Épület munkára kérjen árajánlatot
Tisztelettel özv Salné, Gold Irma, Békés

KuiíöMi festő mániáim 

megérkeztek
Hívásra házhoz megyek és gyönyörű mintáim bemutatom

Kovács Mátyás
szobafestő, Gyoma.

200000<X>00000<XX>00<KXXXXX>C>000<XXX><XX>0000000000000»

S A gazdaközönség kisérje figyelemmel az i |

1 „AUSTIN' traktor |
2 előretörését és terjedését, — Elsőrendű érdeke x 
X minden gazdának, hogy a mai súlyos viszonyok i |

I
 között alaposan meggondolja, milyen g.pbe | 

fekteti pénzét. — Ne ül, ön fel hangzatos reklá- x 
moknak, gy ződjön meg személyesen arról, hogy o 

jobb teljesítményű

olcsóbb üzemű traktort ?

I
a kiváló angol gyártmányú „AUSTIN“ traktorz | 

nál nem vehet. j |

Áz austiti traktor legnagyobb előnye a hosszú | 

élettartam, nehéz talajon is tökéletes munkát í x 
végez és o'csó áron a legkedvezőbb fizetési tel- i o 

tételek mellett 2-3 évi részletre vásárolható. i | 
Forduljon részletes felvilágosításért bizalom- i X 

Írnál a kerületi képviselethez, Juhász Pál gé- 
pészmérnök és társa c ghez lurkeve. Ezen cg ;:2 
dijmentesen küld ki szakembert a talaj meg- ;X 

o vizsgálására, pröbaszántás v.gz.s re és a gép- o 
| nek mük id sben való bemutatására. ; $
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Főszerkesztő:

TArkányi József.

Szerkesztésért és kiadásért

felelős:

Nádudvary Mihály

Lapkiadó : 

CORVINA könyvnyomda 

GYOMA 

Nyomatott a Corvina könyv

nyomdában Gyosnán.




